
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 安徽腾安光电新材料生产基地项目

建设单位（盖章）： 安徽腾安新材料有限公司

编制日期： 2025 年 6 月





目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................18
[...]
造》（HJ1119-2020）“表 6”，破碎等产生的颗粒物可行的污染防治设施工艺

为袋式除尘法或其他。参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非

金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），产生的氯化氢、氟化物可行的污染防



56

治设施工艺为冷凝、淋洗或其他。本项目采取的水喷淋、碱液喷淋塔、布袋

除尘属于《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119-2020）中的可行技术，措施可行。且废气经处理后可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2 大气污染物二级标准排放限

值，因此项目实施后对周围环境空气影响不大。

4.2.3废气自行监测要求

本项目属于其他非金属矿物制品制造，参考《排污许可证申请与核发技

术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中多晶硅棒自行

监测要求及《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）相关要求，

本项目废气污染源监测计划具体见下表。

表 4.2.3-1 废气自行监测计划

监测点位 监测因子 执行排放标准 监测频次

DA001 颗粒物

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）

1 年/次
DA002 颗粒物 1 年/次
DA003 氯化氢、氟化物 半年/次
DA004 颗粒物 1 年/次

DA005
颗粒物 1 年/次
氯化氢 半年/次

厂界四周 颗粒物、氯化氢、氟化物 半年/次
4.2.4废水

1、废水源强分析

本项目废水为浮洗废水 W1、清洗废水 W2、清洗废水 W3、地面拖洗废

水、喷淋废水、纯水制备浓水、生活污水。

（1）工艺废水（浮洗废水 W1、清洗废水 W2、清洗废水 W3）

①浮洗废水 W1

项目浮洗采用纯水，本项目浮洗 1t 石英砂加入浮洗剂 0.5kg。浮洗过程

需保持石英砂与水的比例约 35%，即 1t 石英砂浮洗需 2.8t 纯水，损耗约 10%，

故 2000t 产品浮洗废水 W1 约 5000t/a，污染物浓度 CODcr800mg/L 、

SS800mg/L、Cl-50mg/L、氨氮 5mg/L、总氮 40mg/L、LAS30mg/L、全盐量

100mg/L。

②清洗废水 W2、清洗废水 W3

浮洗后的石英砂需加纯水进行水洗，直至 pH 为中性，该道水洗废水产



57

生量约 2t/t 原料，故清洗废水 W2 约 4000t/a，污染物浓度 CODcr100mg/L、

SS400mg/L、氨氮 2mg/L、总氮 20mg/L、LAS15mg/L、Cl-20mg/L、全盐量

40mg/L。

项目酸洗后废酸进入废酸罐作为固废处置，酸洗后的石英砂进入清洗环

节，项目清洗采用纯水，每年需清洗石英砂量 2000t，清洗废水量与石英砂清

洗量约 2.5:1，因此清洗废水量约 5000m3/a，污染物浓度 CODcr100mg/L、

SS500mg/L、Cl-2000mg/L、氨氮 5mg/L、总氮 40mg/L、氟化物 400mg/L、全

盐量 3500mg/L。

（2）拖洗废水

为确保工作场地干净整洁，建设单位需对主要生产车间地面进行清洗。

参考《清洁生产标准 机械行业》（HJ 2303-2018）附录 B 规定：机械加工车

间地面冲洗水耗应≤5 L/m²·次，每年拖洗约 30 次，面积约 2000m2，故拖洗废

水产生量约产生 300t/a，污染物浓度 CODcr300mg/L、SS300mg/L、氨氮

20mg/L、总氮 30mg/L。

（3）喷淋废水

采用自来水，根据建设单位提供资料，废气处理装置补充用水量为

6000m3/a，损耗量约 600m3/a，则拟建项目喷淋废水量约 5400t/a，污染物浓

度 CODcr200mg/L、SS 为 300mg/L、氟化物为 50mg/L、Cl-为 4000mg/L、全

盐量 6000mg/L。

（4）纯水制备浓水

本项目设反渗透装置、EDI 装置制备纯水用于生产使用，出水率约 70%，

该系统有一定的浓水产生，根据纯水需要 14433.5t/a 计算，废水量约 6200t/a，

所含污染物主要为少量盐分，CODcr 浓度约 50mg/L，全部用于喷淋及拖洗，

不外排。本项目原水来自工业自来水，纯水制备方式有反渗透装置、EDI 装

置，不采用再生剂等，因此考虑浓水中 Na+、Cl-、Ca2+、Mg2+、SO42+等较原

水增加不大，要求企业加强喷淋装置维护，定期检测回用水水质情况，定期

检查喷淋装置工作情况及效率，在上述前提下浓水可用于废气喷淋用水。

（5）生活污水



58

项目劳动定员 39 人，年工作天数 300 天，员工生活废水产生量按 100L/

人·d 计，生活用水量 3.9t/d(1170t/a)；排水量按用水量的 85%计，则生活废水

产生量约为 3.3t/d(1000t/a)，废水水质：CODcr350mg/L、氨氮 35mg/L、总氮

40mg/L。生活废水经化粪池处理后纳管外排。

（6）废水水质情况

本项目水质主要依据物料平衡，同时参考同类报告进一步核实，本次项

目与参考项目情况对比如下。

表 4.2.4-1 本次项目与参考项目情况对比

项目 本项目 参考项目 类比可行性

原料

主要涉及 40%氢氟酸、99.98%
以上石英砂、36%盐酸、氯化

氢

主要涉及 40%氢氟酸（执行配

比）、99.98%以上石英砂、氯

化氢、盐酸等，与本项目基本

一致

参考项目与本

项目情况类似，

本项目水质主

要依据物料平

衡，同时也参考

同类型项目水

质情况进一步

核实，根据对照

本项目水质基

本处在同类项

目典型范围内，

故本项目废水

水质内容分析

可行

设备
制砂机、酸洗釜、纯化设备、

水洗设备等

制砂机、酸洗设备、纯化设备、

水洗设备等，与本项目基本一

致

工艺
主要涉及破碎、制砂、浮洗、

酸洗、纯化

主要涉及破碎、制砂、浮选、

酸洗、煅烧（纯化），与本项

目基本一致

水质情

况

主要为浮洗、清洗废水、喷淋

废水，COD 约 310mg/L、氟化

物约 109.7mg/L、SS473mg/L、
全盐量 2442mg/L

主要为浮洗、清洗废水、喷淋

废水，COD40~208mg/L、氟化

物 1.05~317mg/L、全盐量

500~2500mg/L、悬浮物
20~577mg/L

本次主要参考报告为《江苏太平洋石英股份有限公司年产 9000 吨高纯石英砂生产线技术改

造项目竣工环境保护验收监测报告》、《安徽光鑫新材料科技有限公司芯片级高纯石英砂

（5 万吨/年）、普通石英砂（10 万吨/年）及石英坩埚项目环境影响报告表》等同类报告，

进厂区污水厂的原水数据。

本项目水质情况如下。

表 4.2.4-2 项目废水源强情况汇总一览表

废水名称（编号）
废水量

(t/a)

污染物

CODCr SS 氟化物 Cl- 氨氮 总氮 LAS 全盐量

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
浮选废水 W1 5000 800 800 50 5 40 30 100
清洗废水 W2 4000 100 400 20 2 20 15 40
清洗废水 W3 5000 100 500 400 2000 5 40 3500
拖洗废水 300 300 300 20 30
喷淋废水 5400 200 300 50 4000 6000
生活污水 1000 350 35 40

外排废水小计 20700 310.14 473.91 109.7 1542.51 4.78 25.56 10.14 2442.51
2、废水处理情况



59

（1）项目废水产排情况汇总具体见下表。

表 4.2.4-3 项目废水产排情况汇总一览表

废水名称 污染物
产生量

排放量

纳管* 环境

t/a t/d mg/L mg/L t/a mg/L t/a

综合废水

水量 20700 69 / / 20700 / 20700
CODCr 6.420 / 310.1 360 6.42 50 1.035

SS 9.810 / 473.9 200 4.140 10 0.207
氟化物 2.270 / 109.7 10 0.207 - -
氨氮 0.099 / 4.8 35 0.099 5 0.104
总氮 0.529 / 25.6 50 0.529 15 0.311
LAS 0.210 / 10.1 20 0.21 0.5 0.0002

注：低于纳管标准的污染物排放量以产生量计，氟化物纳管企业内部控制要求10mg/L，
排放量0.207t/a。

（2）污水处理系统处理可行性

表 4.2.4-4 本次项目废水处理措施情况

工序 废水名称 污染因子 治理措施情况

生产

线

浮选废水 W1 CODCr、SS、氨氮、总氮、LAS、全盐量等

经调节、中和沉淀、

过滤处理后外排

清洗废水 W2 CODCr、SS、氨氮、总氮、LAS、全盐量等

清洗废水 W3 CODCr、SS、氟化物、氨氮、总氮、全盐量等

公用

工程

拖洗废水 CODCr、SS、氨氮、总氮等

喷淋废水 CODCr、SS、氟化物、氨氮、总氮、全盐量等

纯水制备浓水 CODCr 全部回用，不外排

生活污水 CODCr、氨氮、总氮
化粪池预处理后外

排

企业拟新建一个污水处理站，日处理量 15t/h，废水处理工艺流程如下图

所示：



60

图 4.2.4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

生产过程产生的生产废水与公用工程废水经收集后，进入调节池经调节

水质水量后，由泵提升至中和沉淀池，加入碱调节 pH 至 9~10 左右后，加入

氯化钙、PAM 产生絮凝反应，并针对含氟废水加入 PAC、硫酸铝除氟，通过

投加硫酸铝、聚合氯化铝(PAC)等，利用铝盐与离子的络合以及金属盐水解中

间产物和最后生成的胶体矾花对氟离子的配体交换、物理吸附、卷扫作用去

除水中的氟离子。静置后，滤液通过管道进入过滤装置，过滤采用纤维过滤+

活性铝过滤，利用纤维材料（如聚丙烯、聚酯等）的高比表面积和孔隙结构，

通过机械截留、吸附和深层过滤作用去除废水中的悬浮物、胶体和其他颗粒

物，利用活性铝（如活性氧化铝）的表面羟基和孔隙结构能够吸附氟离子、

氯离子等，并且通过离子交换将离子固定在表面，定期更换过滤材料作为固

废。

(3)水质处置可行性

A、废水处理设计目标



61

表 4.2.4-5 废水处理设计目标
水质指标 最大处理水量（m3/d） SS（mg/L） 氟化物（mg/L）

设计进水水质 ≤120 ≤1000 ≤150
设计出水 ≤120 ＜200 ＜10

设计综合效率% - 80% 93%
本项目进水水质 69 473.9 109.7
本项目出水水质 69 200.0 10

纳管标准 - 200 20
注：本表不考虑 CODCr、氨氮、总氮、LAS 等混合后达标的污染因子。

B、特征因子达标可行性分析

项目废水混合后 CODCr、氨氮、总氮、LAS 等能够达到纳管标准，混合

后未达标因子主要为 SS、氟化物，结合项目特点特征因子与上述分析，本次

主要分析 SS、氟化物、全盐量达标可行性分析。

①SS

SS 经中和沉淀后能够去除大部分 SS，且后续过滤措施也可确保 SS 达标

纳管。

②氟化物

污水站为确保氟化物达标排放，第一道采用石灰除氟法，对于治理高氟

废水效果较好，通常浓度可以做到 15~20mg/L，之后利用铝盐与离子的络合

以及金属盐水解中间产物和最后生成的胶体矾花对氟离子的配体交换、物理

吸附、卷扫作用去除水中的氟离子，该操作后氟化物浓度可降至 10mg/L 以

内，最后为确保氟化物深度去除，采用纤维过滤+活性铝过滤，利用活性铝（如

活性氧化铝）的表面羟基和孔隙结构吸附氟离子，以上措施处理后氟化物可

达标排放。

调查期间，大涧沟水体氟化物质量浓度最高值为 0.82 mg/L。基于淮河流

域环境承载力要求，本项目企业内部废水纳管标准参照安徽省《半导体行业

水污染物排放标准》（DB34/4294-2022）的直接排放限值（氟化物≤10 mg/L）

执行，预计氟化物年纳管总量为 0.207 吨。调查显示，目前区域无含氟工业

废水排入淮南经济技术开发区污水处理厂（设计处理能力 3 万吨/日）。根据

淮南经开化工园区总体发展规划环评，该污水处理厂现阶段实际日处理量约

1.98 万吨，剩余处理能力 1.02 万吨/日。本项目废水进入后，经污水处理厂处

理后的氟化物出水浓度预计维持在较低水平，对受纳水体的影响可控。



62

表 4.2.4-6 淮南经济技术开发区污水处理厂氟化物出水情况

阶段
本项目实施前污水处理厂 本项目实施后污水处理厂

处理量 万 t/d 出水氟化物浓度 mg/L 处理量 万 t/d 出水氟化物浓度 mg/L
现阶段 1.98 以 0 计 1.9869 0.035
远期 3 以 0 计 3 0.023

本表考虑最不利情况，污水处理站自身处理工艺对氟化物无处理效果计

本项目实施后，淮南经济技术开发区污水处理厂的氟化物出水浓度极低，

且排放区域不涉及水源保护区、自然保护区等敏感水域。废水经大涧沟排入

淮河，在水体自净能力（如稀释、扩散、沉淀、生物降解等）的作用下，对

大涧沟及淮河水质的影响可忽略不计。为确保环境安全，企业须加强内部出

水口水质监测，确保污水处理设施稳定运行，持续达标排放。

②全盐量

本次项目废水混合后全盐量小于 1%，结合参考安徽省《南四湖流域水污

染物综合排放标准》（DB34/4542-2023）中“工业废水集中处理厂出水全盐

量排放限值为 2500mg/L ”内容，本项目废水处理达标后全盐量＜

2442.51mg/L，基本不会对淮南经济技术开发区工业污水处理厂生化系统造成

影响，由于淮南经济技术开发区工业污水处理厂未对全盐量提出纳管限值要

求，为确保后续淮南经济技术开发区工业污水处理厂更好处置本项目废水，

本次要求本项目废水全盐量纳管排放浓度＜2500mg/L，故本项目全盐量纳管